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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch – všeobecný zákoník

občanský (zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud.)

KatZ Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv

a svobod

NezCes Zákon č. 140/1896 ř. z., o propůjčování cest nezbytných

NS Nejvyšší soud České republiky

NS ČSR Nejvyšší soud Československé republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

obč. zák. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OGH Oberster Gerichtshof – Nejvyšší soudní dvůr (Rakousko)

o.s.ř. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

o. z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PozKom Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

slov. obč. zák. Zákon č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník (Slovensko)

StavZ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon)

ÚS Ústavní soud České republiky

VyvlZ Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (vyvlastňovací zákon)

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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Úvod

Pro řádné užívání nemovitého majetku je nezbytné zajištěné spojení

s veřejnou cestou, tedy pozemní komunikací, kterou může užívat neomezený okruh

uživatelů. Pokud je nemovitá věc z veřejné cesty nepřístupná, existuje vícero

způsobů, kterými může její vlastník dosáhnout zajištění přístupu, někdy trvalého,

jindy jen občasného.

Institut nezbytné cesty umožňuje vlastníkovi nemovité věci bez zajištěného

přístupu realizovat své vlastnické právo. Jejím povolením dochází k výraznému

zásahu do vlastnického práva některého ze sousedů, a proto občanský zákoník,

který nezbytnou cestu upravuje v § 1029 až § 1036, zdůrazňuje, že zásah do práv

souseda by měl být co nejmenší, a stanoví pro povolení nezbytné cesty řadu

podmínek.

Cílem rigorózní práce je podrobné představení jednotlivých aspektů

institutu nezbytné cesty s odkazy na aktuální judikaturu Nejvyššího soudu, a také

osvětlení vzájemných vztahů různých způsobů zajištění přístupu k nemovité věci.

Práce klade velký důraz na důvody nepovolení nezbytné cesty, jejichž výčet

občanský zákoník rozšířil. Neopomíjí ani procesní stránku povolování nezbytné

cesty, kdy s odkazy na přiléhavou judikaturu rozebírá náležitosti žaloby

i rozhodnutí soudu. Kromě toho se práce věnuje i dalším způsobům zajištění

přístupu k nemovitým věcem a shrnuje, jak a v jakých situacích lze zajištění

přístupu konkrétním způsobem dosáhnout. Úvahy de lege ferenda pak naznačují,

kterými směry by se mohla změnit problematická místa hmotněprávní i procesní

úpravy. V práci je využívána zejména metoda deskriptivní, analytická, syntetická

a komparativní

Členění rigorózní práce

První kapitola rigorózní práce se věnuje veřejným cestám, resp. pozemním

komunikacím, neboť nezbytnou cestu může soud povolit mj. pouze za předpokladu,

že nemovitá věc není dostatečně spojena s veřejnou cestou. Podrobně se věnuje

Úvod

2

především definičním znakům veřejně přístupných účelových komunikací, jejichž

určování je velmi komplikované.

Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem právní úpravy nezbytné

cesty. Ačkoliv má celá řada institutů soukromého práva svůj počátek ve starém

Římě, u nezbytné cesty tomu tak není. Její úprava se překvapivě nenachází ani

v ABGB, ale až v zákoně o propůjčování cest nezbytných z roku 1896, který byl na

našem území účinný do konce roku 1950. Tímto zákonem se významně inspirovala

i současná právní úprava nezbytné cesty v občanském zákoníku. Možnost zřídit

právo cesty, avšak pouze k nepřístupné stavbě, byla do českého právního řádu

znovuzavedena novelou obč. zák., účinnou od 1. 1. 2001. Ačkoliv zákon hovořil

o možnosti zřízení věcného břemena spočívajícího v právu cesty, v odborné

literatuře i judikatuře Nejvyššího soudu se brzy začalo objevovat označení nezbytná

cesta.

Jádro rigorózní práce tvoří její třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola se

podrobně věnuje současné právní úpravě nezbytné cesty. V jednotlivých

podkapitolách jsou podrobně zkoumány podmínky, které musí být pro povolení

nezbytné cesty splněny, a také důvody, které její povolení vylučují. Kapitola je

doplněna četnými odkazy na bohatou judikaturu Nejvyššího soudu a úvahami

de lege ferenda.

Čtvrtá kapitola se zabývá procesními aspekty povolování nezbytné cesty,

shrnuje náležitostmi žaloby na povolení nezbytné cesty a podrobně se věnuje

vymezení okruhu účastníků řízení. Kapitola čtenáře seznamuje i se specifiky řízení

před soudem a s požadavky, které jsou kladeny na rozsudek, kterým soud nezbytnou

cestu povoluje. Dále analyzuje rozhodovací činnost Nejvyššího soudu ve věcech

nezbytné cesty, kterou doplňuje přehlednými grafy. Závěrem kapitola obsahuje

úvahy o vhodnosti zařazení řízení o povolení nezbytné cesty mezi nesporná řízení.

Trvalý přístup k nemovité věci lze kromě nezbytné cesty zajistit také

prostřednictvím stavebního zákona, ve spojení se zákonem o vyvlastnění, který

umožňuje vyvlastnit část sousedního pozemku k vytvoření podmínek pro nezbytný

přístup, řádné užívání stavby nebo pro příjezd k pozemku nebo stavbě. V současné
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době však bude zajištění přístupu k nemovité věci tímto způsobem velmi ojedinělé,

což vysvětluje pátá kapitola rigorózní práce.

Pokud není možné povolit nezbytnou cestu, ani příjezdovou cestu

vyvlastnit, může vlastník nemovité věci dosáhnout alespoň zajištění krátkodobého

přístupu, který se může i periodicky opakovat. Krátkodobý přístup k nemovité věci,

kterému se věnuje šestá kapitola rigorózní práce, lze zajistit prostřednictvím

občanského zákoníku nebo stavebního zákona.

Sedmá kapitola práce stručně představuje právní úpravu nezbytné cesty,

resp. práva cesty ve Slovenské republice a nastiňuje její možný budoucí vývoj.

V závěru rigorózní práce shrnuje možnosti zajištění přístupu

k nepřístupným nemovitým věcem, a také se zamýšlí nad některými, judikaturou

dosud neřešenými otázkami.

Použité zdroje

Při tvorbě rigorózní práce byla používána aktuální dostupná literatura

v oblasti občanského práva. Po osmi letech od nabytí účinnosti občanského

zákoníku již vyšla nová vydání některých komentářů, konkrétně např. od

autorského kolektivu Petrov, Výtisk, Beran1 a autorské dvojice Spáčila a Králíka.2

JUDr. Jiří Spáčil, CSc. a Mgr. Michal Králík, Ph.D. jsou členy senátu 22 Cdo

Nejvyššího soudu, který jako jediný rozhoduje o podaných dovoláních ve věcech

nezbytné cesty. Jejich komentář k občanskému zákoníku i další publikace, které tito

autoři napsali, se problematice nezbytné cesty věnují výrazně podrobněji, než

jakákoliv jiná dostupná literatura. Mgr. Králík pak významně přispívá do časopisu

Soudní rozhledy, kde kromě komentování některých rozhodnutí „svého“ senátu

nabízí i možná řešení judikaturou dosud neřešených otázek. V kapitolách,

1 PETROV, Jan; VÝTISK, Michal; BERAN, Vladimír a kol. Občanský zákoník: komentář.

2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2019.

2 SPÁČIL, Jiří; KRÁLÍK, Michal a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474).

2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2021.
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týkajících se nezbytné cesty, bylo pracováno s bezmála sedmdesáti judikáty

Nejvyššího soudu.

Terminologie

V rigorózní práci jsou zejména pro označení různých zákonů či soudů

používány zkratky, jejichž seznam se nachází před úvodní kapitolou. Pro nyní


[…]


22 Cdo 990/2021 žalobce odmítnuto jiné 2019

22 Cdo 1826/2020 žalovaný vráceno OS 2015

22 Cdo 792/2021 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2018

22 Cdo 714/2021 žalobce odmítnuto *2 2018

2020

22 Cdo 2090/2020 žalobce vráceno KS 2015

22 Cdo 1873/2020 žalovaný vráceno OS 2012

22 Cdo 1487/2020 žalobce vráceno KS 2016

22 Cdo 3056/2020 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2015

22 Cdo 1472/2020 žalovaný vráceno KS 2017

22 Cdo 3310/2019 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2008

22 Cdo 4280/2019
žalobce

žalovaný
odmítnuto *2 2016

22 Cdo 3477/2019 žalovaný vráceno OS 2016

22 Cdo 151/2020 žalobce odmítnuto § 1032 / 2 2016

22 Cdo 4011/2019 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2009

22 Cdo 785/2019 žalobce odmítnuto jiné 2013

22 Cdo 515/2020 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2011

22 Cdo 3969/2019 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2010

22 Cdo 3117/2019 žalovaný vráceno KS 2010

2019

22 Cdo 880/2018 žalobce vráceno KS 2015

22 Cdo 1758/2018 žalobce vráceno KS 2015

22 Cdo 1419/2018 žalovaný odmítnuto 2015

22 Cdo 912/2019 žalovaný odmítnuto 2011

22 Cdo 2507/2018 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2010

22 Cdo 1107/2019 žalovaný odmítnuto 2010
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22 Cdo 2112/2019 žalovaný odmítnuto 2017

22 Cdo 1774/2019 žalovaný odmítnuto 2014

2018

22 Cdo 651/2018 žalobce vráceno OS 2015

22 Cdo 465/2018 žalobce odmítnuto § 1032 / 2 2011

22 Cdo 581/2018 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2008

22 Cdo 4690/2017 žalovaný vráceno OS 2014

22 Cdo 879/2018 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2015

22 Cdo 4843/2017 žalovaný vráceno OS *3 2008

22 Cdo 4852/2017 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2015

22 Cdo 5917/2017 žalobce odmítnuto*4 § 1032 / 1b 2010

22 Cdo 5305/2017 žalovaný zamítnuto 2014

22 Cdo 1424/2018 žalovaný 1,2 žal. 1 odm.,

žal. 2 zam.

2014

22 Cdo 4239/2017 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2009

2017

22 Cdo 5100/2016 žalovaný odmítnuto 2010

22 Cdo 2365/2017 žalobce odmítnuto*4 § 1032 / 1c 2011

22 Cdo 4146/2016 žalovaný odmítnuto 2010

22 Cdo 5409/2015 žalovaný vráceno OS 2010

22 Cdo 2576/2016 žalovaný zamítnuto 2012

22 Cdo 5229/2016 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2006

22 Cdo 466/2015 žalovaný zamítnuto 2007

22 Cdo 3782/2016 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2014

22 Cdo 3830/2017 žalovaný odmítnuto 2012

22 Cdo 4577/2017 žalovaný odmítnuto 2009

22 Cdo 2432/2016 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2013

22 Cdo 3697/2017 žalobce odmítnuto *5 2011

2016

22 Cdo 3607/2016 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2013

22 Cdo 4242/2015 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2014

22 Cdo 4205/2014 žalobce odmítnuto § 1032 / 1b 2010

22 Cdo 1814/2015 žalovaný vráceno KS 2008

22 Cdo 2823/2016 žalobce odmítnuto § 1032 / 1c 2012

22 Cdo 3242/2015 žalovaný vráceno KS 2008

22 Cdo 4103/2016 žalobce vráceno OS 2009
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22 Cdo 4985/2015 žalovaný odmítnuto 2008

22 Cdo 3456/2014 žalovaný odmítnuto 2004

22 Cdo 5575/2015 žalobce odmítnuto jiné 2009

22 Cdo 2909/2016 žalovaný vráceno OS 2010

22 Cdo 1638/2016 žalobce odmítnuto jiné 2003

Vysvětlivky:

Důvod nepovolení nezbytné cesty:

 § 1032 / 1b – úmyslně nebo hrubě nedbalé zavinění nepřístupnosti pozemku

žadatelem o povolení nezbytné cesty

 § 1032 / 1c – nezbytná cesta byla žádána jen jako pohodlnější spojení

 § 1032 / 2 – nezbytná cesta měla vést přes uzavřený prostor

*1 – rozhodnutí, která byla zveřejněna v anonymizované podobě na internetových

stránkách Nejvyššího soudu www.nsoud.cz ke dni 31. 3. 2022

*2 – nezbytná cesta byla v dané věci povolena, dovolání žalobce směřovalo pouze

do rozsahu

*3 – věc byla vrácena soudu 1. stupně, následně byla z důvodu dle § 1032 odst. 2

písm. b) o. z. žaloba na povolení nezbytné cesty zamítnuta

*4 – dovolání do výroku o zamítnutí žaloby na povolení nezbytné cesty odmítnuto,

ohledně nákladů vráceno soudu II. stupně

*5 – žaloba na povolení nezbytné cesty byla vzata zpět