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Autor si za téma své práce zvolil problematiku nezbytné cesty. Z rozšířeného názvu pak vyplývá, že se
tímto soukromoprávním institutem bude zabývat zejména ve vztahu k cestě veřejné a k dalším
způsobům, které zajišťují přístup k nemovité věci. Hned zkraje je možné poznamenat, že téma bylo
zvoleno vhodně. Samotná problematika nezbytné cesty je dostatečné úzká k tomu, aby na ni mohla
být napsána kvalifikační práce, která nebude představovat pouhé shrnutí obecných informací, či
povšechný popis právní úpravy. Současně se jedná o téma velmi podnětné. Potřeba přístupu na
nemovitost za využití cizího pozemku je odvěká – stará patrně stejně dlouho jako samotné vlastnictví
pozemků. Stále se však jedná o problematiku živou. V aktuální tuzemské úpravě je to dáno jednak
zakotvením institutu nezbytné cesty v aktuálním občanském zákoníku, které je v porovnání
s předešlou úpravou koncipována v mnoha aspektech podstatně odlišné. Aktuálnost tématu však
spočívá také ve stále přetrvávajících dílčích nejasnostech vyskytujících se v poměru nezbytné cesty k
jiným možnostem přístupu na pozemek, z nichž mnohé mají svůj původ v právu veřejném. Již z výše
uvedeného názvu je přitom zřejmé, že autor upírá svou pozornost právě tímto směrem.

Rozvržení samotné práce odpovídá specifikům jejího zaměření. Autor se nemohl nechat vést
osvědčenými vzory a musel tak hledat systematiku vlastní, originální. Výsledkem této jeho snahy je
rozdělení práce do sedmi ucelených částí, mimo Úvodu a Závěru. První je nazvána Pozemní
komunikace a je v základu zaměřena na vymezení základních znaků pozemních komunikací jako
takových. Druhá partie je věnována historickému vývoji nezbytné cesty. Navazující část třetí
zaměřená na nezbytnou cestu v občanském zákoníku pak tvoří samotné jádro práce jak po stránce
obsahové, tak po stránce rozsahové. Tato partie je doplněna částí čtvrtou zaměřenou na procesní
souvislosti povolování nezbytné cesty. Poslední tři partie jsou pak již stručněji zaměřeny postupně na
vyvlastnění přístupové cesty podle stavebního zákona, zajištění krátkodobého přístupu jak dle
občanského zákoníku, tak i podle stavebních předpisů a na exkurz do právní úpravy na Slovensku.
Popsanou strukturu práce je možné označit za přehlednou a poměrně vyváženou, byť některá řešení
možná působí na první pohled poněkud překvapivě (např. předřazení výkladu o pozemních
komunikacích samotnému vymezení nezbytné cesty).

Na velmi dobré úrovni je práce i po obsahové stránce. Autor se vyjadřuje přehledným, úsporným
způsobem. Výklad je podán systematicky a má náležitou gradaci. Mnohé partie jsou podány velmi
detailně a propracovaně (např. části věnované okolnostem vylučujícím zřízení nezbytné cesty – s. 51

až 66). Pozitivně je třeba též hodnotit průběžná shrnutí, která dávají uchazeči prostor nejen pro
sumarizaci podaného výkladu a zdůraznění jeho podstatných momentů, ale též pro vlastní úvahy,
závěry a případné návrhy na zlepšení stávající právní úpravy (za všechny lze zmínit zdůvodněný návrh
na zařazení řízení o povolení nezbytné cesty mezi řízení nesporná na s. 94 a násl.). Podoba
odevzdaného textu a jeho věcná správnost jsou pak výrazně determinovány především použitými
zdroji a zvoleným pracovním postupem. Práce se opírá především o rozsáhlé využití judikatorních
pramenů. Jde o přístup logický, zvolená problematika na soudním výkladu z velké části stojí. Autor
pro zpracování nalezl desítky relevantních rozhodnutí Nejvyššího soudu, Nejvyššího správního soudu
a Ústavního soudu. Daný pracovní přístup lze hodnotit pozitivně. Čtenáře seznamuje nejen
s postupným vývojem soudního výkladu problematiky nezbytného spojení nemovité věci s veřejnou
cestou, ale i se zcela aktuálním vnímáním stávající úpravy nezbytné cesty v judikatorní praxi. Snad jen
občas by výkladu slušelo její větší kritické zhodnocení. Uvedený přístup vede současně, spolu
s využitím většiny relevantních literárních zdrojů k aktuální úpravě, k tomu, že se autorovi daří
seznámit čtenáře se zvoleným tématem celistvě. S ohledem na to, že se ve výkladu nechává vést
osvědčenými zejména komentářovými zdroji, které aktuálně představují etalon v oblasti věcněprávní
nauky, je práce prosta jakýchkoliv výraznějších věcných pochybení. Snad jen občas čtenáře upoutá
určitá ne zcela vyjasněná myšlenka. Příkladem může být například tvrzení na s. 35 a 65, kde autor
uvádí, že právo cesty nebylo možné dle Nejvyššího soudu za účinnosti předchozí úpravy zřídit
k neoprávněné stavbě. Současně však cituje rozhodnutí, kde Nejvyšší soud zmiňuje stavbu
nepovolenou (tzv. černou stavbu). I v dalším výkladu spojuje neoprávněnost stavby s vydáním
stavebního povolení. Jistou rezervu je možné spatřovat i v určité výkladové odtrženosti vstupní partie
věnované pozemním komunikacím, resp. především komunikacím účelovým. Pojednání o nich je
v rámci daného tématu zásadní a nezbytné. Čtenář se však cítí být poněkud ochuzen o výklad více
propojující nezbytnou cestu coby soukromoprávní institut a veřejnoprávního užívání pozemní
komunikace.

Práce s odbornými zdroji je na odpovídající úrovni. Autor pro zpracování své rigorózní práce
shromáždil rozsáhlý soubor odborných zdrojů, o který svůj výklad opírá. Vyzdvihnout je třeba
zejména užívání zdrojů judikatorních (viz již výše). Dílčí výhradu je třeba učinit k práci s cizojazyčnými
zdroji, jejichž užití by mělo být v práci osvědčeno. Autor přistupuje k tomuto požadavku poněkud
lakonicky. Cizojazyčné materiály jsou reprezentovány omezeným počtem zdrojů slovenských a citací
několika rozhodnutí rakouských soudů. Jde přitom o zbytečný nedostatek. Je totiž zřejmé, že
možnost zřízení přístupu k pozemku musí být tím či oním způsobem řešena v podstatě ve všech
státech – námětů pro srovnání je tedy jistě možné najít více než dost. K bližší pozornosti by se přitom
nabízela zejména úprava rakouská, stojící na velmi podobných základech jako vymezení nezbytné
cesty ve stávajícím občanském zákoníku. Citováno je v intencích platné citační normy.

Práce odpovídá požadovaným standardům i po formální stránce. Autor se dopouští minima
prohřešků proti pravidlům pravopisu, překlepů atp. (byť za jisté soustavné porušování pravidel
interpunkce je možné označit nezakončování poznámek pod čarou tečkou). Práce je jasně a jednotně
strukturována. Autor se bez větších zaváhání vyjadřuje kultivovaným způsobem za řádného a
konstantního užívání odborné terminologie.

Lze shrnout, že odevzdaný text splňuje požadavky kladené na práci rigorózní po stránce obsahové i
rozsahové. Autor si k bližšímu zkoumání zvolil téma, kterému mu umožnilo v omezeném rozsahu
tohoto typu práce podat náležitě hluboký a erudovaný výklad. Jakkoliv se nevypořádává zcela se
vším, co s daným tématem souvisí, je jeho pojednání možné označit v mnoha partiích za
vyčerpávající. Výklad je přitom podán přehledným a systematickým způsobem. Jisté rezervy je snad
možné spatřovat jen v omezeném zohlednění zahraničních úprav a zahraničních odborných zdrojů.

Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě doporučuji.

Náměty do rozpravy v rámci obhajoby:

1) Hned zkraje práce autor uvádí, že zatímco termín pozemní komunikace je užíván v právu
veřejném, pojem veřejná cesta je termínem práva soukromého. Jde tedy o synonyma?

2) Je zřejmé, že právo přístupu na pozemek přes pozemek cizí je možné též vydržet. Jak
v daném případě nahlížet na možnost danou § 1260 odst. 2 obč. zák., dle které je při vydržení
služebnosti odpovídající veřejnému statku vydržitelkou obec, na jejímž území se věc nalézá.
Jaký je vztah této úpravy k možnosti zřídit účelovou komunikaci?

3) V práci je správně poukazováno na to, že stávající úprava nezbytné cesty je silně inspirována
více než sto let starou úpravou rakouskou. Současně však autor poznamenává, že dřívější
hojné judikatorní závěry jsou dnes až na výjimky nepoužitelné. Z čeho přesně tato
nepoužitelnost plyne?

4) Může být nezbytná cesta zrušena i způsoby předvídanými obecně pro zánik služebností?
Může se právo nezbytné cesty promlčet?

V Plzni dne 19. října 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.